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АНОТАЦІЯ

Митрощенко В. І. Трансформація партійної системи Великої Британії в

умовах Brexit. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 Політологія. – Маріупольський державний університет, Київ,

2023.

Дисертацію присвячено аналізу трансформації партійної системи Великої

Британії в умовах виходу країни з Європейського Союзу.

У вступі дисертації визначені актуальність теми дослідження та зв'язок із

науковими темами, окреслені його об’єкт та предмет, мета та завдання, методи

дослідження, наукова новизна та практичне значення отриманих результатів, а

також представлена інформація про апробацію результатів дослідження.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше було

комплексно дослідженно трансформацію партійної системи Великої Британії,

яка була обумовлена процесом та наслідками виходу з ЄС.

У межах здійсненого дослідження сформульовано низку теоретичних та

практичних положень і висновків, зокрема:

вперше:

– встановлено ключовий чинник впливу на трансформацію партійної

системи Великої Британії після реалізації Brexit (протягом 2020–2023 рр.), яким

є соціально-політичний та історично-ідеологічний конфлікт між

прихильниками та опонентами європейської інтеграції;

– визначено поточний (2020–2023 рр.) вектор політичних інтересів

керівної Консервативної партії Великої Британії, який складається з трьох

основних блоків проблемних питань: а) політичні проблеми сприйняття

консерваторів у суспільстві; б) соціально-економічні проблеми, які суттєво

загострилися протягом 2022 р.; в) проблема збереження територіальної

цілісності Великої Британії та уніфікованості її зовнішньополітичного курсу;

удосконалено:

– наукове розуміння основних тенденцій та особливостей зростання

електоральної популярності національно-консервативних регіональних

політичних партій у відповідних складових частинах Великої Британії;

– систематизацію найважливіших особливостей програмних документів

популістських євроскептичних політичних партій, очолюваних у різні періоди

Н. Фараджем (UKIP, Brexit, Reform UK);

– доктринальні підходи до визначення впливу процесів глобалізації та

міждержавної інтеграції на сучасні трансформації партійних систем;

– положення про формально-інституціональні особливості

функціонування британських політичних партій, наслідком яких є значний

рівень впливу поточної політичної кон’юнктури на зміст партійних цілей та

завдань, який не був характерним для попередніх етапів розвитку партійної

системи Великої Британії;

– наукові підходи до визначення основних завдань Лейбористської партії

як офіційної парламентської опозиції, спрямованих на конвертування

результатів місцевих виборів 2022 р. в електоральний успіх на чергових

загальнонаціональних парламентських виборах;

отримали подальший розвиток:

– положення про основні концептуальні та функціональні ознаки

сучасних європейських політичних партій;

– доктринальні погляди на зміст передвиборчих маніфестів основних

британських парламентських партій та їх трансформацію у бік економізації та

спрямованості на першочергове розв’язання соціально-економічних проблем.

Сформульовані в дисертаційній роботі пропозиції і висновки можуть бути

використані: у науково-дослідних цілях – для подальшого опрацювання

теоретичних та практичних аспектів трансформації партійної системи Великої

Британії; у політичній діяльності – при формулюванні програмних документів

українських політичних партій з урахуванням поточного досвіду модернізації

відносин Велика Британія – ЄС та відповідних змін у структурі політичних

інтересів основних британських партій; у навчальному процесі – для науково-

методичного забезпечення викладання широкого спектру політологічних

дисциплін.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи трансформації

партійних систем» представлені теоретичні засади трансформації партійних

систем у сучасних умовах глобалізації та міждержавної інтеграції, виявлено

сучасні особливості функціонування політичних партій, встановлено

методологію та джерельну базу, необхідні для отримання якісних та

достовірних результатів дослідження.

У підрозділі 1.1 досліджено понятійно-категоріальний апарат

трансформації партійних систем. Класифіковано наукові джерела дослідження

трансформаційних змін всередині партійної системи сучасної демократичної

країни, що відбувається під впливом сукупності політичних та соціально-

економічних чинників.

У підрозділі 1.2 охарактеризовано основні концептуальні підходи

вітчизняних та зарубіжних політологічних шкіл до визначення та класифікації

сучасних партійних систем. Досліджено існуючі доктринальні погляди на

сутність і суспільно-політичне призначення партій та партійних систем.

Вивчено взаємозв’язок між партійною та політичною системами країни. На

основі залучення широкої джерельної бази окреслено авторський підхід до

встановлення загальних ознак, притаманних партійним системам держав з

демократичною формою політичного режиму.

У другому розділі «Чинники змін партійної системи Великої Британії під

впливом Brexit» визначено загальні особливості функціонування британської

партійної системи, проаналізовано ставлення населення та партійних еліт до

процесу та наслідків виходу країни з ЄС, встановлено вплив соціально-

економічних передумов на трансформацію партійної системи Великої Британії

протягом досліджуваного хронологічного періоду.

У підрозділі 2.1 надано загальну характеристику партійної системи

Великої Британії в умовах підготовки та реалізації зовнішньополітичного

дезінтеграційного тренду. Визначено якісні та кількісні характеристики

партійної системи як об’єкта трансформаційних змін, до яких віднесено такі:

а) модель партійної системи; б) кількість політичних партій, які реально

претендують на участь у формуванні та реалізації політичного курсу держави;

в) правова (формальна) інституціоналізація політичних партій; г) партійні

ідеології, програми, передвиборчі платформи; д) громадська думка щодо оцінки

діяльності як окремих політичних партій, так і партійної системи в цілому; є)

результати політичних виборів; ж) рівень дефрагментації та регіоналізації

партійної системи.

Встановлено, що характерною рисою британської партійної системи в

останні роки є поява політичних партій, що фундаментально побудовані на

дезінтеграційному баченні майбутнього Великої Британії.

У підрозділі 2.2 проаналізовано соціально-економічне становище Великої

Британії в умовах Brexit, оскільки соціально-економічні чинники безпосередньо

вплинули на формування політичного порядку та ставлення населення до

європейської інтеграції.

Визначено, що до соціально-економічних передумов будь-якої суспільно-

політичної тенденції слід відносити цілу сукупність чинників безпосереднього

(прямого) впливу на якість життя кожного окремого громадянина, соціальних

груп та суспільства загалом, причому у структурі зазначених чинників можна

виокремити як економічну (розвиток можливостей матеріального виробництва і

фінансово-економічних можливостей), так і соціальну (забезпечення якості

життя та сталого розвитку на усіх рівнях від індивіду до цілого соціуму)

складову.

Показано, що визначальними соціально-економічними детермінантами,

які обумовили початок суспільної та партійної дискусії щодо доцільності

перебування Великої Британії в ЄС, стали світова економічна криза, одним з

найбільш масштабних проявів якої стала європейська боргова криза у валютній

зоні євро, а також європейська міграційна криза.

У підрозділі 2.3 визначено ключові чинники, що сформували громадську

думку та політичні інтереси основних парламентських партій Великої Британії

напередодні початку суспільно-політичної дискусії щодо виходу країни з ЄС.

Проаналізовано нормативно-правові акти та програмні документи

британських політичних партій, вивчено їх спрямованість, ідеологічну

складову, з’ясовано ступінь впливу ситуативних політичних і соціально-

економічних чинників на динаміку змісту програмних положень.

У третьому розділі «Еволюція партійної системи Великої Британії після

виходу з ЄС» проаналізовано трансформаційні зміни у програмних документах,

голосуваннях та практичній діяльності основних британських політичних

партій, визначено подальші перспективи та напрями розвитку Консервативної і

Лейбористської партій, виокремлено досвід, який доцільно врахувати у процесі

модернізації партійної системи України на сучасному етапі.

У підрозділі 3.1 визначено основні чинники, що вплинули на

трансформацію партійної системи Великої Британії в умовах Brexit. Показано,

що ключовим чинником впливу на трансформацію партійної системи Великої

Британії протягом 2016–2023 рр. є соціально-політичний та історично-

ідеологічний конфлікт між прихильниками та опонентами європейської

інтеграції (єврооптимістами та євроскептиками).

У підрозділі 3.2 охарактеризовано сутність та зміст принципово нових для

британської політичної системи популістських партій. Встановлено, що

настанови таких партій в цілому відповідають програмним настановам інших

європейських правих популістських партій, серед яких, насамперед: а)

реальний чи демонстративний (залежно від кожного конкретного випадку чи

персони промовця) євроскептицизм; б) традиційні консервативні цінності; в)

антиглобалізм, прямим наслідком якого є відстоювання певних парадигм

ізоляціонізму і протекціонізму як засобів вирішення економічних і соціальних

проблем, «посилення державного суверенітету», «збереження національної (як

варіанти – культурної, етнічної, політичної) ідентичності» та виходу з

інтеграційних об’єднань, участь в спільних інституціях яка передбачає

делегування на наднаціональний рівень того чи іншого обсягу суверенних

повноважень державної публічної влади.

У підрозділі 3.3 розглянуто варіанти врахування британського досвіду

трансформації партійної системи для України. Зокрема, визначено, що кількість

і якість сукупності сучасних загроз та викликів вимагає від сучасних

політичних партій чіткого розуміння бажаного зовнішньополітичного вектору

та однозначного його відображення у партійних документах, що є ключовою

передумовою стабільності партійної системи в умовах високої внутрішньої і

зовнішньої турбулентності та соціальної конфліктності.

Проведене дослідження дозволило дійти висновків щодо змісту

політичних інтересів основних британських партій після виходу країни з ЄС,

зокрема, зазначається, що поточний вектор політичних інтересів керівної

Консервативної партії фокусується навколо трьох основних блоків проблемних

питань, які безпосередньо впливають на її електоральну підтримку: а) політичні

проблеми сприйняття консерваторів у суспільстві, викликані нестабільністю у

партійному керівництві та особистими репутаційними прорахунками її лідерів;

б) соціально-економічні проблеми, безпосереднім наслідком яких є збільшення

інфляції та зменшення реальної споживчої спроможності значної частини

британського населення протягом 2022 р.; в) загострення після місцевих

виборів 5 травня 2022 р. проблем збереження територіальної цілісності Великої

Британії та спільності й уніфікованості її зовнішньополітичного курсу, зокрема

щодо доцільності чи недоцільності членства Великої Британії або її окремої

складової частини в ЄС, що пов’язано зі значними електоральними успіхами

регіонально орієнтованих політичних партій націоналістичного спрямування в

Північній Ірландії та Шотландії.

Водночас визначено, що головним тактичним завданням Лейбористської

партії як офіційної (системної) парламентської опозиції, зважаючи на

сприятливі результати місцевих виборів, є проведення дострокових

парламентських виборів якомога скоріше, метою чого є конвертування

поточної ситуації в електоральний успіх на британському політичному полі.

У підсумку наголошується, що партійна система Великої Британії в

умовах практичної реалізації дезінтеграційного курсу (2020–2023 рр.) стала

більш орієнтованою на розв’язання внутрішніх проблем, зокрема завдань

соціально-економічного розвитку.

Ключові слова: партійна система, політична партія, Brexit, європейська

інтеграція та дезінтеграція, Велика Британія, Європейський Союз,

парламентські вибори, популізм, євроскептицизм, євроскептична партія.

ABSTRACT

Mytroschenko V. Transformation of the party system of Great Britain in the

conditions of Brexit. – Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

The dissertation for the scientific degree of the Doctor of Philosophy on the

specialty 052 Political science. – Mariupol State University, Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the analysis of the transformation of the party system of

Great Britain in the conditions of the country's exit from the European Union.

The introduction of the dissertation defines the relevance of the research topic and its

connection with scientific topics, outlines its object and subject, goal and task,

research methods, scientific novelty and practical significance of the obtained results,

as well as information on the approbation of the research results.

The scientific novelty of the obtained results lies in the fact that this is the first

comprehensive scientific study of the transformation of the party system of Great

Britain due to the process and consequences of leaving the EU.

A number of theoretical and practical provisions and conclusions were

formulated within the scope of the research, in particular:

for the first time:

– the key factor influencing the transformation of the party system of Great

Britain after the implementation of Brexit (during 2020–2023), which is the socio-

political and historical-ideological conflict between supporters and opponents of

European integration, has been identified;

– the current (2020–2023) vector of political interests of the ruling

Conservative Party of Great Britain is determined, which consists of three main

blocks of problematic issues: a) political problems of the perception of conservatives

in society; b) socio-economic problems that significantly worsened during 2022; c)

the problem of preserving the territorial integrity of Great Britain and the uniformity

of its foreign policy course;

improved:

– scientific understanding of the main trends and features of the growth of the

electoral popularity of national-conservative regional political parties in the relevant

constituent parts of Great Britain;

– systematization of the most important features of the program documents of

populist political parties led at various times by N. Farage (UKIP, Brexit, Reform

UK);

– doctrinal approaches to determining the impact of the processes of

globalization and interstate integration on modern transformations of party systems;

– provisions on the formal and institutional features of the functioning of

British political parties, the consequence of which is a significant level of influence

of the current political situation on the content of party goals and objectives, that

hasn’t been before;

– scientific approaches to determining the main tasks of the Labor Party as the

official parliamentary opposition, aimed at converting the results of the 2022 local

elections into electoral success in the next national parliamentary elections;

received further development:

– provisions on the main conceptual and functional features of modern

European political parties;

– doctrinal views on the content of pre-election manifestos of the main British

parliamentary parties and their transformation towards economization and focus on

the primary solution of socio-economic problems.

The practical significance of the obtained results lies in the fact that the

proposals and conclusions formulated in the dissertation can be used: for research

purposes for further elaboration of the theoretical and practical aspects of the

transformation of the party system of Great Britain; in political activity – when

formulating program documents of Ukrainian political parties, taking into account the

current experience of the modernization of Great Britain–EU relations and

corresponding changes in the structure of political interests of the main British

parties; in the educational process – to provide scientific and methodological support

for the teaching of a wide range of political science disciplines.

In the first chapter, "Theoretical and methodological foundations of the

transformation of party systems", the theoretical foundations of the transformation of

party systems in the modern conditions of globalization and interstate integration are

presented, the modern peculiarities of the functioning of political parties are revealed,

the methodology and source base necessary for obtaining high-quality and reliable

research results are established.

Subsection 1.1 examines the conceptual and categorical apparatus of

transformation of party systems. The scientific sources of the study of

transformational changes within the party system of a modern democratic country,

which take place under the influence of a combination of political and socio-

economic factors, are classified.

Subsection 1.2 describes the main conceptual approaches of domestic and

foreign political science schools to the definition and classification of modern party

systems. The existing doctrinal views on the essence and socio-political purpose of

parties and party systems are studied. The relationship between the party and political

systems of the country is studied. Based on the involvement of a wide source base,

the author's approach to establishing general features inherent in the party systems of

states with a democratic form of political regime is outlined.

In the second chapter, "Factors of changes in the party system of Great Britain

under the influence of Brexit", the general features of the functioning of the British

party system are determined, the attitude of the population and party elites to the

process and consequences of the country's exit from the EU is analyzed, the influence

of socio-economic prerequisites on the transformation of the party system of Great

Britain during of the studied chronological period.

Subsection 2.1 provides a general description of the party system of Great

Britain in the conditions of preparation and implementation of the foreign policy

disintegration trend. Qualitative and quantitative characteristics of the party system as

an object of transformational changes have been determined, which include the

following: a) a model of the party system; b) the number of political parties that

actually claim to participate in the formation and implementation of the political

course of the state; c) legal (formal) institutionalization of political parties; d) party

ideologies, programs, pre-election platforms; e) public opinion regarding the

evaluation of the activities of both individual political parties and the party system as

a whole; g) results of political elections; g) the level of defragmentation and

regionalization of the party system.

It has been established that a characteristic feature of the British party system

in recent years is the emergence of political parties fundamentally built on a

disintegration vision of the future of Great Britain.

Subsection 2.2 analyzes the socio-economic situation of Great Britain in the


[…]


партійних фракцій, поглядів експертного середовища дозволило сформулювати

прогнози щодо подальших тенденцій розвитку партійної системи Великої

Британії, що особливо актуалізується напередодні майбутніх парламентських

виборів 2024 р.

3. Формально-інституціональною особливістю функціонування

британських політичних партій є фактична відсутність постійних партійних
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програм, роль яких виконують виборчі маніфести (тобто по суті – передвиборчі

платформи), що зумовлює значний рівень впливу політичної кон’юнктури, що

відбуваються у внутрішньому та зовнішньому житті політичних, соціально-

економічних та культурних подій, а також суспільної думки з найважливіших

поточних питань на зміст партійних цілей та завдань, що виражаються у

зазначених документах тактичного характеру; водночас стратегічні цілі партії

формулюються у т. зв. партійних «конституціях», які є концептуальним

джерелом ідеології політичних партій, але також досить часто змінюються під

впливом поточних подій та необхідності розширення та утримання

електоральної підтримки перед кожними черговими виборами. Провідну,

домінантну роль у партійній системі Великої Британії відіграють

Консервативна та Лейбористська партії, що пов’язане, з одного боку, з

політичними традиціями та консерватизмом британців, а з іншого боку,

традиційним, історично притаманним більшості британського населення

бажанням зберегти певну політичну, соціальну, економічну, культурно-духовну

стабільність у суспільстві та державі. Водночас характерною рисою останніх

років є поява політичних партій, що фундаментально побудовані на

дезінтеграційному баченні майбутнього Великої Британії, при цьому дані

погляди посилюються популістською та ситуативно-електоральною

спрямованістю їх гасел та програмових цілей.

4. Визначальними соціально-економічними детермінантами, що

обумовили початок суспільної та партійної дискусії щодо доцільності

перебування Великої Британії в ЄС, стали світова економічна криза, одним з

найбільш масштабних проявів якої стала європейська боргова криза у валютній

зоні євро, а також європейська міграційна криза. Крім того, європейські

інтеграційні процеси в економічній сфері у британській суспільній та партійній

свідомості вступили у певну суперечність з концепцією абсолютного

суверенітету парламенту та ідеєю «особливого шляху» Великої Британії, яка

ніколи не була інтегрованою у спільні структури ЄС на ідентичному рівні з

переважною більшістю континентальних держав-членів, що стало одним з
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чинників посилення дезінтеграційних тенденцій як в діяльності основних

політичних партій (Консервативної та Лейбористської), що сприяло появі й

електоральному зміцненню другорядних партій популістської соціально-

економічної спрямованості (таких, як, наприклад, Reform UK як

правонаступниця партії Brexit). При цьому передвиборчі маніфести керівної з

2010 р. по сьогодення Консервативної партії зазнали значної економізації та є

першочергово спрямованими на розв’язання соціально-економічних проблем,

частина яких безпосередньо пов’язана зі зворотним боком поглибленої

європейської інтеграції (такі, як нелегальна міграція, необхідність захисту

національних інтересів та підтримки національних виробників товарів, значні

валютні коливання та коливання на ринку цінних паперів тощо).

5. З політичних інтересів основних парламентських партій Великої

Британії починаючи з 2020 р. були виключені спільні інтереси та цілі

Європейського Союзу, що є логічним наслідком юридичного та фактичного

завершення процесу виходу країни з цього інтеграційного

об’єднання.Поточний (ситуативний) вектор політичних інтересів керівної

Консервативної партії фокусується навколо трьох основних блоків проблемних

питань, що безпосередньо впливають на її електоральну підтримку: а) політичні

проблеми сприйняття консерваторів у суспільстві, викликані нестабільністю у

партійному керівництві та особистими репутаційними прорахунками її лідерів

(зокрема, Б. Джонсона і Л. Трасс); б) соціально-економічні проблеми,

безпосереднім наслідком яких є збільшення інфляції та зменшення реальної

споживчої спроможності значної частини британського населення протягом

2022 р.; в) загострення після місцевих виборів 5 травня 2022 р. проблем

збереження територіальної цілісності Великої Британії та спільності й

уніфікованості її зовнішньополітичного курсу, зокрема щодо доцільності чи

недоцільності членства Великої Британії або її окремої складової частини в ЄС,

що пов’язано зі значними електоральними успіхами регіонально орієнтованих

політичних партій націоналістичного спрямування в Північній Ірландії та

Шотландії. Відповідно, головним тактичним завданням Лейбористської партії
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як офіційної (системної) парламентської опозиції, зважаючи на сприятливі

результати місцевих виборів, є проведення дострокових парламентських

виборів якомога скоріше, метою чого є конвертування поточної ситуації в

електоральний успіх на загальнобританському політичному полі.

6. Ключовим чинником впливу на трансформацію партійної системи

Великої Британії протягом 2016-2023 рр. є соціально-політичний та історично-

ідеологічний конфлікт між прихильниками та опонентами європейської

інтеграції (єврооптимістами та євроскептиками). Саме по вказаній лінії

здебільшого наразі відбувається розмежування партійних ідеологій як у

Великій Британії, так і в Україні (з тією різницею, що британською

альтернативою виступає дійсно суверенний та незалежний «британський»

проєкт, т. зв. «Глобальна Британія», а в сучасних українських умовах єдиною

реальною альтернативою європейській інтеграції та єврооптимізму є відверто

проросійська парадигма подальшого суспільно-політичного розвитку, що

відчувається і в програмових документах політичних партій обидвох країн

відповідно; слід зазначити, що жодному британському політику навіть не

спадає на думку пропагувати модель підпорядкування державних і суспільних

інтересів політичному курсу тієї чи іншої іноземної держави).Важливою

тенденцією сучасного розвитку партійної системи Великої Британії та зміни

політичних інтересів основних парламентських партій є стрімке зменшення

кількості та якості ідеологічного конфлікту по лінії «праві – ліві». Це

пояснюється комплексом соціально-економічних та політичних причин і

факторів, зокрема, серед них слід відзначити такі: а) фактичне зникнення у

сучасних суспільствах будь-яких гострих т. зв. «класових» суперечностей,

законодавче й управлінське гарантування соціально-економічних прав

найманих працівників, відсутність критичної, революційної ситуації між

роботодавцями та найманими працівниками; б) прагнення основних, системних

політичних партій до максимального розширення соціальної бази власного

електорату, внаслідок чого з партійних програм та передвиборчих платформ

зникають ідеологічні маркери, такі як, наприклад, «соціалізм», що був
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усунений з тексту конституції Лейбористської партії; в) рух переважної

більшості масових політичних партій до професійної моделі, орієнтованої

першочергово на здобуття політичної влади та формування державних,

регіональних і муніципальних органів різного рівня, а не на безкомпромісне

просування ідеологічних настанов, що було притаманне, наприклад,

європейським лівим (комуністичним, соціалістичним і, до певної міри, соціал-

демократичним) партіям на попередніх конкретно-історичних періодах їх

становлення та розвитку.

7. У найближчій перспективі на трансформаційні зміни всередині

партійної системи Великої Британії, логічним підсумком та безпосереднім

відображенням яких стануть результати чергових парламентських виборів

2024 р., будуть впливати наступні чинники у соціальному та політичному

середовищі: а) коливання політичної репутації основних парламентських

партій, на які можуть впливати гіпотетичні внутрішні суперечки та зовнішні

репутаційні прорахунки, здатні змінити електоральні настрої певної частини

традиційних виборців тієї чи іншої партії; б) особиста харизма та популярність

лідерів основних парламентських партій, якими на сьогодні є Р. Сунак та К.

Стармер відповідно, але до чергових парламентських виборів ще залишається

достатня кількість часу для можливих змін у партійному керівництві, при

цьому більш вірогідною є можлива зміна лідера Консервативної партії,

зважаючи на суміщення ним цієї посади з постом прем’єр-міністра, який

покладає відповідальність за проведення усієї державної внутрішньої та

зовнішньої політики в цілому; в) баланс інтересів та сил між центральними та

регіональними партіями, здатність консерваторів налагоджувати діалог з

національно орієнтованими політичними партіями, що контролюють або

значно впливають на прийняття рішень регіональними парламентами та

місцевими радами Північної Ірландії та Шотландії; г) здатність консерваторів

розв’язувати соціально-економічні проблеми, безпосереднім наслідком яких є

різке зростання інфляції та здорожчання життя населення Великої Британії

протягом 2022-2023 рр.; д) спроможність керівної Консервативної партії та
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сформованого нею уряду завершити перехід соціальної та економічної системи

Великої Британії від європейської інтеграційної моделі до моделі традиційного

парламентського суверенітету, не обмеженого на наднаціональному рівні

політико-правового регулювання; є) здатність Лейбористської партії до

формування альтернативної моделі вирішення політичних і соціально-

економічних проблем на тлі дезінтеграційних процесів та інтенсивної

дефрагментації та регіоналізації британської партійної системи протягом 2020-

2023 рр.

При цьому слід констатувати тенденцію до намагання національно

орієнтованих регіональних політичних партій використати факт

невідповідності загальних британських результатів голосування окремо взятим

регіональним для додаткового обґрунтування ідеї про необхідність проведення

повторного референдуму щодо незалежності від Великої Британії (Шотландія;

Шотландська національна партія). Національно-консервативні регіональні

політичні партії ізоляціоністської спрямованості протягом останнього часу

мають найвищу популярність у невеликих містах та сільській місцевості

кожного відповідного регіону (Шотландія, Північна Ірландія тощо), і звертають

увагу у своїй поточній діяльності на захист інтересів «звичайної» людини як від

глобальних ризиків та загроз (мігранти, імпортери, глобальна економічна

конкуренція і т.п.), так і від т. зв. «несправедливості» у політиці центральної

влади щодо відповідних цільових категорій виборців.

8. Партійна система Великої Британії в умовах практичної реалізації

дезінтеграційного курсу (2020-2023 рр.) стала більш орієнтованою на

розв’язання внутрішніх проблем, зокрема завдань соціально-економічного

розвитку. Водночас Brexitпосилив тенденції до виокремлення регіональних

інтересів, навколо яких об’єдналися значні електоральні групи в Шотландії та

Північній Ірландії. При цьому така фрагментація векторів партійних інтересів

та зміцнення регіональних партій локальної національної спрямованості

актуалізували проблему збереження територіальної цілісності Великої Британії

на тлі диференційованих електоральних настроїв щодо європейської інтеграції,
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що виявилося і в результатах референдуму 2016 р. Досвід для України та

подальшого прогресивного розвитку її партійної системи полягає у тому, що

саме курс на європейську інтеграцію може стати ефективним інструментом

об’єднання регіональних еліт та населення, натомість дезінтеграційні тенденції

призводять до розмивання «партійної географії» та локалізації цілей, завдань і

пріоритетів, закріплених у партійних програмових документах.
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