РЕЦЕНЗІЯ
на дисертаційну роботу
МИТРОЩЕНКО ВАЛЕРІЇ ІГОРІВНИ
на тему: **«ТРАНСФОРМАЦІЯ ПАРТІЙНОЇ СИСТЕМИ ВЕЛИКОЇ**
БРИТАНІЇ В УМОВАХ BREXIT»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 052 «Політологія»
(галузь знань 05 Соціальні та поведінкові науки)

Актуальність теми дисертаційного дослідження обумовлена, серед іншого, прискіпливою увагою політологів та політиків, теоретиків та практиків до тих трансформаційних процесів, які є проявами глибокої системної кризи політичної моделі ліберальної демократії, і серйозними викликами для України в контексті європейської інтеграції та протистояння російській агресії. Національний, регіональний та глобальний виміри Брекзиту мають великий конфліктогенний потенціал, починаючи від загрози розпаду унітарної держави на тлі неузгодженості суспільних і політичних позицій її територіальних суб'єктів, до розквіту євроскептицизму та єврофобії як ідеології та практики, падіння суспільної довіри до ідеї євроінтеграції та наднаціональних інституцій. Трансформація партійної системи Великої Британії та Брекзит – взаємозалежні процеси, обумовлені диференціацією і фрагментацією суспільства через слабкість інтеграційних інститутів і, зокрема, коаліційних партій. Окрім поглиблення глобальної кризи ліберальної демократії з усіма наслідками, що з цього випливають, конкретно для нашої держави проблема набуття членства в ЄС ускладнюється, адже один з головних та традиційних лобістів його розширення, вчинивши «самогубний Брекзит», вистрелили не тільки собі в ногу, але зрикошетили далеко навколо. Отже, зважаючи на вищесказане, досліджувана проблема має великий дослідницький інтерес як в теоретичному плані, так і з точки зору уроків для України, зокрема уроків популізму.

Дисертаційна робота Митрощенко Валерії Ігорівни представляє дослідження двох взаємопов'язаних між собою процесів: трансформація партійної системи та Брекзит, що вимагало комплексного перехресного аналізу багатьох змінних. Відповідно до поставленої мети та дослідницьких завдань, структура дисертаційного дослідження видається у цілому логічною, дає можливість визначити основні закономірності трансформації партійної системи Великої Британії в умовах Brexit. Об'єктно-предметне поле дослідження є цілком обґрунтованим. Разом з тим, з точки зору академічної стилістики, на думку рецензента, не зовсім коректним є повне співпадіння назви теми та предмету дослідження, хоча по суті вони і співпадають.

Дисертаційне дослідження складається із вступу, трьох розділів (восьми підрозділів), висновків до кожного розділу, висновків до роботи та списку використаних джерел та літератури, які нараховують 302 позиції. Структура та оформлення дисертаційного дослідження цілком відповідають

вимогам до кваліфікаційних дослідницьких робіт такого рівня та достатні для досягнення мети та розв'язання завдань.

Перший розділ традиційно представляє собою теоретико-методологічну базу дослідження. У підрозділі 1.1 окреслено понятійно-категоріальний апарат дослідження трансформації партійних систем. Цілком доречно зазначено, що в умовах появи нових теоретико-доктринальних та практично-праксіологічних проблем і викликів, пов'язаних з безперервною трансформацією партійних систем та політичних партій в межах ЄС, необхідно віднайти відповідність модернізаційному концепту політичного розвитку як категорії. Водночас, авторка подекуди виходить за межі об'єктно-предметного поля у процесі концептуалізації та операціоналізації дослідження, приділивши велику увагу чинникам трансформації партійних систем, зокрема глобалізації, що, на наш погляд, доцільно винести у наступні розділи дослідження.

У підрозділі 1.2 авторкою визначені та обґрунтовані основні підходи та методи предмета дослідження трансформації сучасних партійних систем. Цілком обґрунтованим є вибір системного підходу до визначення передумов, практичних чинників, теоретичного підґрунтя та подальших тенденцій трансформаційно-модернізаційного розвитку політичних інститутів, ключовим та найактивнішим з яких у сучасному соціумі є саме політичні партії у якості базових елементів національних партійних систем та суспільно-політичних організованих інститутів. Викликає на схвалення фокусування дослідниці на принципі історизму, адже процес виходу Великої Британії з Європейського Союзу набуває сенсу тоді, коли маємо можливість через певний час побачити наслідки цієї події. Окреслені методи, зокрема герменевтичний, феноменологічний, виступають інструментами емпіричного рівня дослідження, як-то аналізу партійних програм, передвиборчих платформ, заяв лідерів та членів політичних партій, інтерв'ю та повідомлень у ЗМІ.

Проаналізований теоретичний доробок з досліджуваної проблеми, представлений солідним переліком вітчизняної та зарубіжної спеціальної літератури, свідчить про високу теоретичну підготовку Митрошенко В. І. Солідна та різноманітна за походженням джерельна база дали можливість дисертантці науково обґрунтовувати висловлені у дисертації авторські положення та висновки. Разом з тим, хотілось би звернути увагу авторки на новітні вітчизняні розвідки, дотичні досліджуваній проблемі, зокрема фахівця з Брекзиту А.В. Грубінки.

Другий розділ дисертаційної роботи присвячено з'ясуванню чинників трансформації партійної системи Великої Британії, провідним з яких авторка цілком справедливо визначає Брекзит. Водночас, будучи «відданою» зазначеному у 1 розділі принципу історизму, В.І. Митрошенко, характеризує партійну систему Великої Британії, звертає увагу на процеси «переформатування» і лейбористської, і консервативної партії, які відбувались у 90-х рр. ХХ ст., на початку ХХІ, що саме і становить визначення змінних для взаємозалежних процесів – трансформації партійної

системи та Брекзиту. Викликає на схвалення те, що аналіз змін в партійній системі Великої Британії не представлений в дисертації якимось безособовим процесом. Авторка активно «залучає» в своє дослідження сюжети з політичними діячами та партійними функціонерами, що, на думку рецензента, дає можливість вивести з тіні процеси прийняття політичних рішень.

Заслуговує на увагу аналіз програмних засад діяльності кожної з імплементованих до механізму реалізації представницької влади британських політичних партій, в контексті їх ставлення до європейської інтеграції / дезінтеграції Великої Британії.

Цілком доречно виокремлюючи значну роль соціально-економічних чинників у функціонуванні партійної системи сучасної держави та формуванні їх ідеологічних (статичних, стратегічних) та, особливо, передвиборчих (динамічних, тактичних) цілей, завдань та гасел, авторка у підрозділі 2.2 окреслює ключові соціально-економічні передумови виходу з Європейського Союзу як домінанти безпосереднього впливу на діяльність політичних партій Великої Британії.

Третій розділ дисертації присвячено змінам в партійній системі Великої Британії після виходу з ЄС протягом 2020-2023 рр., окреслюються перспективи подальшого розвитку та функціонування партійної системи Великої Британії і, що є цілком позитивним аспектом дослідження, цей досвід екстраполюється на українські реалії.

Ознайомлення з дисертаційним дослідженням Митрощенко В.І. дає підстави вважати його наукові положення та результати, що сформульовані у висновках, здійсненими самостійно та такими, що мають наукову новизну та практичне значення, які доволі аргументовано доводяться за допомогою солідної емпіричної бази.

Дисертаційна робота пройшла необхідну апробацію. Основні положення, результати та висновки дослідження апробовані в 9 публікаціях, 5 з яких у фахових наукових виданнях України з політичних наук.

Дослідження має практичне значення. Теоретичні узагальнення, оцінки та результати роботи можуть бути корисними для подальшого опрацювання теоретичних та практичних аспектів трансформації партійної системи Великої Британії; у політичній діяльності – при формулюванні програмних документів українських політичних партій з урахуванням поточного досвіду модернізації відносин Велика Британія – ЄС та відповідних змін у структурі політичних інтересів основних британських партій.

Матеріали дисертаційного дослідження можуть бути впроваджені у навчальному процесі, при підготовці фахівців політологів.

Однак, визначаючи достатньо високий методологічний та теоретичний рівень дисертації, вважаємо за необхідне висловити деякі зауваження та рекомендації плюс до тих, які вже було висловлено вище.

1. При усіх неодмінних плюсах ретельного аналізу внутрішньополітичного контексту трансформаційних змін партійної системи Великої Британії, варто було б більше уваги приділити

зовнішньополітичному чиннику і в контексті його впливу на Брекзїт, і навпаки, появою в результаті виходу Великої Британії з ЄС комплексу викликів і загроз регіонального та міжнародного порядку. Зокрема, посилення ролі євроскептицизму, єврофобії як політичної стратегії на тлі поширення дезінтеграційних тенденцій та націоналістичних настроїв в країнах ЄС (про що свідчать останні вибори); суттєві іміджеві втрати ЄС як унікального інтеграційного об'єднання та послаблення його ролі у глобальній зовнішній та безпековій політиці, що безпосередньо стосується України.

2. На думку рецензентки, бажано більш ретельно підходити до окреслення дослідницького інструментарію, чітко зазначити можливості наявних методик дослідження партійних трансформацій, визначити ті, які є та як удосконаленими авторкою.

Однак, зазначені зауваження мають здебільшого рекомендаційний характер, не знижують цінності й наукової новизни представленого дослідження, його теоретичної та практичної значущості. Усе це дозволяє зробити висновок, що дисертаційна робота В.І. Митрощенко «Трансформація партійної системи Великої Британії в умовах Brexit» за спеціальністю 052 «Політологія» є самостійним, завершеним науковим дослідженням, яке містить обґрунтовані й достовірні наукові результати, відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами), вимогам до оформлення дисертації, затвердженими наказом МОН України від 12.01.2017 № 40 (зі змінами), та може бути представлена до захисту на засіданні спеціалізованої вченої ради.

Рецензент:

**доктор історичних наук, професор,
професор кафедри політології**

та міжнародних відносин

Маріупольського

державного університету

Ірина ГРІДІНА

Особистий підпис <i>І. Грідіна</i> засвідчую
<i>д.і.н., професор</i>
<i>проф. В.П.М.В.</i>
Начальник загального відділу

Оксана СЕРЕДБИЧ